OMISSIS

DOCUMENTO N. 26.22
Apoca uncearum 39.29.18 pro don Placido Reitano nominibus 
contra magistrum Carmelum Pulvirenti, et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 7 Gennaio 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 227 r. e v.).

Mastro Carmelo Pulvirenti, mastro Giuseppe Vinciguerra, mastro Carlo Pu-
leo, mastro Gaetano Nicolosi, mastro Vincenzo Bonaventura, mastro Nicolò 
Daniele, mastro Giuseppe Rapisarda, Pietro Carbone e Giuseppe Musarra 
fanno apoca per diverse somme ricevute.
Et sunt nempe dictae unc. 11.10.2 confessae per dictum de Pulvirenti ut dicitur 
per giorni n.° venti di suo travaglio fatto come maestro muratore della fabrica 
di detta Casa Senatoria assieme con mastro Giacomo Pennisi diversi manuali 
e picciotti. Dictae unc. 3.18 confessae per dictum de Vinciguerra sunt ut dicitur 
per prezzo di salmi trentasei di calce venduta a consegnata per detto effetto 
alla ragione di tarì 3 salma. Dictae unc. 2 , tarì 19 habitae per dictum de Puleo 
sunt ut dicitur per aver fatto tutti li ferramenti necessarii a quattro finestroni 
di detta casa Senatoria di peso rotula 45.7 valutati alla ragione di tarì 1.15 il 
rotulo. Superdictae unc. 5.9.10 confessae per dictos de Nicolosi, e Bonaventura 
insolidum ut supra sunt ut dicitur per giorni 22 di loro travaglio fatto per ser-
viggio di detta Casa Senatoria con aver lavorato diversi pezzi d’intaglio bianco. 
Superdictae unc. 10.6.12.3 receptae per dictum de Danieli sunt nempe unc. 
7.2.10 pro praetio ut dicitur di n.° 50 legni d’abbeto d’una carrata valutati alla 
ragione di tarì 4.5 per ogni carrata, tarì 19.2.2 per altri due legni d’abbeto cioè 
uno d’una carrata e mezza, e l’altro di tre carrate, ed onze 2.15 per prezzo d’un 
altro legno cinquantino per servigio di detta Casa Senatoria. Dicta unc. 1.29.13 
confessa per dictum de Rapisarda sunt ut dicitur pro n.° 11 giorni e mezzo di 
travaglio fatto assieme con suo fratello mastro Eustachio in detta Casa Sena-
toria per aversi formato le scala, e soffitta, e per aver piantato il stellato del 
solaro. Dictae unc. 2.28.14.3 habitae per dictum de Carbone sunt pro praetio 
salmarum 68.4 agliarae per eumdem de Carbone venditae, et consignatae pro 
servitio eiusdem fabricae ad rationem tarenorum 1.6 pro quolibet canna. Et 
denique superdicta unc. 1, tarì 28.6.4 recepta per eumdem de Musarra sunt 
pro praetio illarum salmarum 44.14 agliarae venditarum et consignatarum ad 
rationem praedictam tareni 1.6 pro quolibet salma pro servitio dictae fabricae 
prout dicunt cum iuramento et non aliter, et sic iuraverunt etc. Unde etc.
Testes don Joseph Borrello, et clericus don Nicolaus Riccioli.
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DOCUMENTO N. 26.23
Apoca uncearum 62.25.7 pecuniarum pro don Placido Reitano 
nominibus contra magistrum Carmelum Pulvirenti, et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 6 Marzo 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 291 r. e v.).

Mastro Carmelo Pulvirenti, Francesco Davì, Giuseppe Mirone, mastro 
Gaetano Nicolosi, mastro Vincenzo Bonaventura, mastro Orazio Caruso e 
mastro Placido Manoli dichiarano di aver ricevuto diverse somme.
Et sunt nempe superdictae unc. 38.14.1 habitae, et confessae per dictum de 
Pulvirenti ut dicitur vulgariter loquendo pro maiori facti intelligentia per 
giorni n.° 44 di suo travaglio fatto assieme con mastro Giacomo Pennisi, 
diversi manuali e picciotti per fabricare detta Casa Senatoria decorsi detti 
giorni 44 dal primo gennajo p. p. 8.a ind. 1760 per tutti li 29 febbario p. p. 
1760. Dicti tt. 27.6 recepti per dictos de Davì, et Mirone insolidum ut supra 
sunt ut dicitur per aver astutato li medesimi coll’aggiuto di diversi manuali e 
picciotti salme 53 di calce per serviggio di detta Casa Senatoria. Superdictae 
unc. 18.7.15 pec. per dictos de Nicolosi et Bonaventura insolidum ut supra 
confessae sunt ut dicitur per n.° 46.1/2 di loro travaglio respettivamente fatto 
in detta fabrica della Casa Senatoria dal primo gennaro sudetto 1760 per tut-
ti li 29 febraro 1760 per causa di vari intagli dalli medesimi lavorati in servi-
gio di detta Casa Senatoria assieme con mastro Benedetto Giuffrida, mastro 
Giovanni Nicolosi, mastro Orazio Caruso, e diversi picciotti, dictaeque vero 
unc. 2.16.10 pec. per eumdem de Caruso ut supra confessae per aver lavorato 
pal. 38.1/4 di pietra d’Egitto, che servì per la zoccolatura, e cosciatura del 
portone di detta Casa Senatoria alla ragione di tarì 2 palmo et denique su-
perdictae unc. 2.19.15 confesse per dictum de Manoli sunt ut dicitur per aver 
serrato assieme con mastro Tommaso Mattei canne 105.3 di pietra bianca 
di Siracusa alla ragione di grani 14 canna, altri pezzi di misura e li visolette 
d’intaglio bianco et non aliter etc., et iuraverunt etc. Unde etc.
Testes don Joseph Borrello, et clericus don Antoninus Musmeci.

DOCUMENTO N. 26.24
Apoca uncearum 108.2.10 pro don Placido Reitano nominibus 
contra magistrum Joseph Tomasello et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 12 Giugno 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, cc. 525 –526 v.).

Mastro Giuseppe Tomasello, mastro Giuseppe Romano, mastro Andrea 
Scuderi, mastro Antonino Sciarè, mastro Giuseppe Vinciguerra, mastro 
Carmelo Pulvirenti, mastro Carmelo Spampinato, Giuseppe Mirone e ma-
stro Gaetano Nicolosi fanno apoca per diverse somme.
Et sunt nempe superdictam unc. 1.13.12 recepta per dictum de Tomasello 
ut dicitur per aver serrato assieme con mastro Michiele Caruso suo cognato 
canne 61.7 di pietra bianca per serviggio della fabrica della detta Casa Sena-
toria alla ragione di grana 14 la canna. Dictae unc. 2.9.10 receptae per dic-
tum de Romano sunt ut dicitur per aver apparecchiato li telari delle vitriate, 
appuntalato un fosso, e per mezza giornata di mastro Giuseppe Rapisarda il 
quale travagliò nella balaustrata della strada. Dictae unc. 8.15 confessae per 
eumdem de Scuderi sunt nempe unc. 3.9 pro praetio salmarum 34.3 calcis 
venditae, et consignatae pro servitio dictae fabricae ad rationem tarenorum 
3 pro quolibet salma, et unc. 5.6 ad complimentum dictorum unc. 8.15 pro 
praetio salmarum 238 ut dicitur di calcinazzo ad rationem granorum 14 
pro quolibet salma venditi pro servitio eiusdem fabricae. Dicta unc. 1.15 
confessa per superdictum de Sciarè sunt pro pretio aliarum salmarum 72.4 
ut dictur di calcinazzo ad rationem paredictam gr. 14 venditi, et consigna-
ti. Superdictae unc. 3.3.15 habitae per eumdem de Vinciguerra sunt nempe 
tt. 13 pro praetio aliarum salmarum 20 di calcinazzo per eum venditi, et 
consignati ad rationem granorum 14 pro quolibet salma; et unc. 2.20.15 ad 
complimentum dictarum unc. 3.3.15 pro illismet per eumdem de Vinciguerra 
solutis magistro Francisco Campanella pro praetio s. 8.7.2 ut dicitur di gesso 
ad rationem tt. 9.10 pro quolibet salma. Superdictae unc. 14.13.7 confessae 
per dictum de Pulvirenti sunt ut dicitur per giorni num.° 18 di suo travaglio 
fatto come mastro muratore in detta Casa Senatoria assieme con diversi ma-
nuali, e picciotti nel p. p. mese di maggio 1760. Dictae unc. 9.24.18 receptae 
per dictum de Spampinato sunt nempe unc. 1.24.18 ut dicitur altri giorni tre 
di suo travaglio fatto come mastro muratore assieme con diversi manuali, e 
picciotti in detto mese di maggio, et onze 8 ad complimentum dictarum un-